
 
Obec Úžice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
10.4.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Úžice 

Počet stran: 
Stránka 1 z 22 

 

 

 

Kanalizační řád stokové sítě 

obce Úžice  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 

 
Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01 Beroun - Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

duben 2025 

http://www.vakberoun.cz/
mailto:vakberoun@vakberoun.cz


 
Obec Úžice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
10.4.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Úžice 

Počet stran: 
Stránka 2 z 22 
[...]
Do šachty kanalizační sítě v jižní části obce je přiveden výtlak odpadních 

splaškových vod z areálu firmy EUROFROST CB a.s. 

 

Podtlaková stanice „V“ - do této podtlakové stanice (na pozemku 437/56, k.ú. 

Úžice) je zaústěna celá podtlaková kanalizační síť. V objektu podtlakové stanice je 

instalována podtlaková nádoba 6,3 m3, 2 kusy vývěvy Robuschi RMV 16/S, 2 kusy 

čerpadel (každé o výkonu 72 m3/hod), propojovací potrubí a armatury, ovládání 

a regulace. 



 
Obec Úžice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
10.4.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Úžice 

Počet stran: 
Stránka 11 z 22 

    
 

 Kanalizační řád obce Úžice 

                                                                    
11 

Ovládání podtlakové stanice je spojeno s čerpací stanicí firmy TESCO s cílem 

zamezit současnému chodu výtlačných čerpadel obou systémů do jednotného 

výtlaku vedoucího do stoky „A“. 

 

Podtlaková kanalizace sestává z jednotlivých stok PVC DN 63-130, na které jsou 

napojeny jednotlivé sběrné šachty umístěné na pozemcích producentů splaškových 

odpadních vod – rodinné domy, podnikatelské subjekty a objekty obecní 

vybavenosti. Sběrná šachta je jímka, do níž odtékají odpadní vody z nemovitostí 

gravitačním potrubím DN 150. Na odtoku z šachty je umístěn podtlakový ventil, 

který je podle výšky naplnění šachty otevírán a odpadní voda je odsávána do 

kanalizačních stok. Na jednotlivých přípojkách je umístěn ventil pro možnost 

odstavení sběrné šachty při potřebných opravách. V současné době je vybudováno 

129 sběrných šachet. Kanalizační stoky se větví podle situace ulic, jednotlivé větve 

jsou opatřeny uzávěry pro odstavení stok při poruchách. Dále jsou na koncích 

kanalizačních stok instalovány uzávěry s nástavci pro proplachy a odstraňování 

ucpávek potrubí. 

 

Na veřejnou kanalizaci obce Úžice je napojeno 943 obyvatel z 1123 trvale bydlících 

obyvatel, tj. 83,97 %. 

 

Přibližný počet osob čistících odpadní vody v domovních čistírnách odpadních vod a 

přibližný počet osob shromažďujících odpadní vody v jímkách (žumpách) 

(označován jako individuální řešení likvidace odpadních vod) je 180 osob.  

 

 

Gravitační stoky 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

stoka obtok kamenina 300 kamenina 300 48,30 

stoka kamenina 300 kamenina 300 496,00 

Hlavní kamenina 300 kamenina 300 145,30 

Vodolská kamenina 300 kamenina 300 67,60 

Celkem     757,20 

 

Tlaková a podtlaková kanalizace 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

Dolní PVC 160  PVC, PE 160 725,80 

Dolní PVC 110 PVC, PE 110 494,10 

Hlavní PVC 90 PVC, PE 90 47,90 

Jarní PVC 90 PVC, PE 90 84,70 

Kralupská PVC 90  PVC, PE 90 39,30 

Kralupská PVC 110 PVC, PE 110 109,80 

Průběžná PVC 90  PVC, PE 90 803,60 

Průběžná PVC 110 PVC, PE 110 703,80 

Průběžná PVC 160 PVC, PE 160 874,50 

Spojovací PVC 110 PVC, PE 110 285,40 



 
Obec Úžice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
10.4.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Úžice 

Počet stran: 
Stránka 12 z 22 

    
 

 Kanalizační řád obce Úžice 

                                                                    
12 

U Rybníka PVC 110  PVC, PE 110 453,70 

V Jordáně PVC 160  PVC, PE 160 459,20 

stoka PVC 110 PVC, PE 110 54,50 

Hlavní PE 90  PVC, PE 90  699,00 

Hlavní PE 110 PVC, PE 110 182,10 

Nová PE 63 2020 PVC, PE 63 515,20 

V Jordáně PE 110 PVC, PE 110 2,20 

Celkem     6534,80 

 

b.2 Situování kmenových stok 

Příloha č. 2 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci. 

b.3 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

Na kanalizační síť je vybudována jako oddílná, tudíž se na ní nenachází žádná 

odlehčovací komora. 

b.4 Ředění splaškových vod 

Kanalizace v obci je řešena jako oddílná splašková.  

b.5 Objekty na kanalizaci  

Na kanalizaci se nachází jedna čerpací stanice. Na splaškové kanalizaci se dále 

nachází kontrolní šachty sloužící k obsluze a kontrole stokového systému. 

 

Seznam čerpacích stanic a jejich výkon 

Název čerpací stanice Výkon [l/s] 

ČS Cukrovar 5,00 

 

b.6 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je 625 mm/rok. 

b.7 Počty obyvatel v obci 

Aktuálně má obec 1123 trvale bydlících obyvatel, na kanalizační síť je připojeno 943 

obyvatel. Přibližně 180 osob likviduje odpadní vody individuálně (jímky, žumpy). 

b.8 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrný odběr vody v obci Úžice je 36 m3 /osobu/ rok. 

Počet kanalizačních přípojek v obci je celkem 264. 

b.9 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 



 
Obec Úžice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
10.4.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Úžice 

Počet stran: 
Stránka 13 z 22 

    
 

 Kanalizační řád obce Úžice 

                                                                    
13 

c Mapová příloha s vyznačením 

c.1 Hlavní producent odpadních vod 

- odpadní vody z bytového fondu – jedná se o splaškové odpadní vody 

z domácností, v současné době je na stokovou síť napojeno 943 trvale bydlících 

obyvatel (83,97 %). 

 

- odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti – jedná se o odpadní 

vody dvojího druhu – splaškové ze sociálních zařízení podniků a technologické 

z výrobního procesu.  

 

Na splaškovou kanalizaci v Úžicích jsou v současné době napojeny následující 

podnikatelské subjekty: 

 Gateway Bohemia s.r.o., (Hlavní 29, Úžice) - objekty bývalého cukrovaru 

– využívány jako sladovací prostory několika nájemců. Majitel areálu odpovídá za 

to, že znečištění odpadních vod vytékajících 8 přípojkami do veřejné části splaškové 

kanalizace nepřekračuje maximální povolené hodnoty,  IČ: 26466953 

 Eurofrost CB a.s., (Pražská 264, Úžice) - skladování mraženého zboží, IČ: 

05398746, cca 20 zaměstnanců 

 ProLogis Czech Republic – Logistický park Úžice, (Úžice čp. 268) - 

skladování potravin, drogistické zboží, IČ: 49612620 

 TESCO STORES ČR a.s. (Průmyslová 500, Postřižín) – distribuční centrum 

TESCO, IČ: 45308314 

 Truhlářství (Nádražní 230, Úžice) – Jan Richter, IČ: 40047598 

 Autoservis (Lípová 40, Úžice) – Jiří Douda, IČ: 14976811, bez zaměstnanců 

 Autoservis (Horní 221, Úžice) – Milan Sochůrek, IČ: 74874632, bez 

zaměstnanců 

 Zemědělská činnost (Nádražní 146, Úžice) – Jaroslav Valjent, IČ: 

01373994 

 

 

- odpadní vody z občanské vybavenosti – jedná se o odpadní vody 

splaškového charakteru: 

 Základní a mateřská škola Úžice – Školní 232, Úžice 

 Základní škola Úžice, Kralupská 48, Úžice 

 Úžická hospůdka – Hlavní 83, Úžice (vlastník Obec Úžice) 

 Restaurace „Ranč“ – Hlavní 277, Úžice - (vlastník Resort Svět s.r.o. IČ: 

24183687, hostinská činnosti, ubytovací služby) 

 Pension Svět – Hlavní 299, Úžice-  (vlastník Resort Svět s.r.o. IČ: 24183687, 

hostinská činnosti, ubytovací služby) 

 Bistro Ranč Resort Svět – Hlavní 277, Úžice - (vlastník Resort Svět s.r.o. IČ: 

24183687, hostinská činnosti, ubytovací služby) 

 

Příprava jídel v restauracích a jídelnách je potenciálním zdrojem tuků, proto jsou 

označeni jako producenti TOV. 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

V obci Úžice není žádný producent s možností vzniku havarijního znečištění. 



 
Obec Úžice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
10.4.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Úžice 

Počet stran: 
Stránka 14 z 22 

    
 

 Kanalizační řád obce Úžice 

                                                                    
14 

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Pro měření průtoku čistírnou Úžice slouží indukční průtokoměr, který je osazený na 

společném výtlačném potrubí čerpadel v čerpací jímce za hrubým předčištěním. 

Vzorky OV se odebírají na přítoku a odtoku z ČOV – typ A (2-hodinové směsné 

vzorky získané slévání 8 objemově stejných dílčích vzorků odebíraných v intervalu 

15 minut), s četností 1x měsíčně. 

c.4 Odlehčovací komory  

Na kanalizační síti se nenachází žádná odlehčovací komora. 

c.5 Čistírna odpadních vod kanalizace 

Vyčištěná odpadní voda z čistírny odpadních vod Úžice je vypouštěna do recipientu, 

kterým je Postřižínský potok. 

c.6 Čistírna odpadních vod a předčistící zařízení odběratelů 

Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky ani žumpy. 

Na systém kanalizace není napojen žádný odběratel s čistírnou odpadních vod nebo 

předčisticím zařízením. 

d Údaje o čistírně odpadních vod 

d.1 Popis ČOV Úžice 

 

ČOV Úžice je v trvalém provozu a je určena k úplnému čištění splaškových 

odpadních vod z obce Úžice. Současná kapacita ČOV (mechanicko-biologická ČOV 

s předřazenou denitrifikací) odpovídá 1 600 EO.  

Ze stávající splaškové kanalizace natéká odpadní voda samospádem do 

mechanického předčištění vybaveného stojně stíranými česly a integrovaným 

lapákem písku, vybaveným ponorným bagrovacím čerpadlem. Následuje čerpací 

jímka vybavená ponornými čerpadly, z nichž jedno je provozní, další slouží jako 

rezerva. V případě poruchy se manuálně přepojí druhé čerpadlo. 

Z čerpací jímky natéká odpadní voda do předřazené dvoustupňové denitrifikace, 

kam je též zavedena recirkulace aktivačního kalu z dosazovacích nádrží. 

Denitrifikační nádrže jsou vybaveny míchadlem a aeračními elementy. 

Odtud odpadní voda přetéká gravitačně do nitrifikační nádrže vybavené 

jemnobublinným provzdušňováním a dále pak do dvou vertikálních dosazovacích 

nádrží. 

Principem čištění odpadních vod je biologické čištění aktivovaným kalem. Udržování 

aktivní směsi ve vznosu v aktivačních nádržích, jako i dodávka potřebného množství 

kyslíku pro proces biologického čištění je zabezpečeno pneumaticky, vháněním 

vzduchu do technologického procesu dmychadly přes provzdušňovací elementy 

jemnobublinné aerace.  

Z aktivační nádrže přitéká biologicky předčištěná odpadní voda do dvou vertikálních 

vzájemně propojených dosazovacích nádrží (cca 1 m pod hladinou), kde kal 

sedimentuje. Pomocí čerpadel je kal dopravován potrubím zpět do denitrifikační 

nádrže (vratný kal), anebo do kalojemu (přebytečný kal). 



 
Obec Úžice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
10.4.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Úžice 

Počet stran: 
Stránka 15 z 22 

    
 

 Kanalizační řád obce Úžice 

                                                                    
15 

 

V uskladňovacích nádržích kalu – kalojemech (2 x) jsou osazena ponorná čerpadla 

pro odtah odsazené kalové vody. Aerobní dostabilizaci kalu v kalojemu dle potřeby 

zajišťuje jemnobublinný provzdušňovací rošt, kotvený u dna uskladňovací nádrže 

kalu - kalojemu. 

Přebytečný kal z kalojemu je v pravidelných intervalech vyvážen fekálními vozidly 

nebo odvodňován na místě.  

 

Vyčištěná odsazená voda odtéká přes přelivné hrany a potrubím DN 100 do 

sběrného kanálu a odtud do vodoteče. 

Čistírna odpadních vod Úžice je v majetku obce Úžice. Provozovatelem je od 

1.10.2022 společnost Vodovody a kanalizace Beroun, a.s.  

 

d.2 Současný stav ČOV Úžice 

 

Povolení k vypouštění předčištěných odpadních vod vydal MěÚ Kralupy nad Vltavou, 

odbor ŽP, ze dne 22.1.2024 (č.j. MUKV 4995/2024 OŽP).  

 

Povolené množství: prům. 3,2 l/s, max. 7,22 l/s, max. 12 500 m3/měsíc, 

100 000 m3/rok. 

 

Povolené emisní limity: 

 Hodnota „p“ 

(mg/l) 

hodnota „m“ 

(mg/l) 

množství 

(t/rok) 

BSK5 22 30 1,29 

CHSKCr 75 140 5,36 

NL 25 30 1,47 

N-NH4
+ 12* 20** 1,20 

Pcelk 3* 8 0,3 

* aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 

** hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku 

z biologického stupně vyšší než 12°C 

„p“ – přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných 

odpadních vod 

„m“ – maximálně přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků 

vypouštěných odpadních vod, maximální koncentrace „m“ jsou nepřekročitelné 

 

Typ vzorku A, vzorkování 12x ročně 

d.3 Množství připojených obyvatel a počet připojených EO 

V současné době je na kanalizační síť obce Úžice napojeno 943 obyvatel 

a 20 zaměstnanců firmy EUROFROST CB, a.s. Současná kapacita ČOV odpovídá 

1 600 EO. 

d.4 Řešení dešťových vod  

Kanalizace v obci je řešena jako oddílná. Dešťové vody pouze z části obce jsou 

starší dešťovou kanalizací odváděny do vodního toku Černávka. 

 



 
Obec Úžice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
10.4.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Úžice 

Počet stran: 
Stránka 16 z 22 

    
 

 Kanalizační řád obce Úžice 

                                                                    
16 

e Údaje o recipientu 

 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod Úžice jsou vypouštěny na pravém 

břehu do recipientu, kterým je Postřižínský potok. 

 

Název recipientu     : Postřižínský potok 

Číslo hydrologického profilu    : 1-05-04-0590-0-00 

Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod : 442 407 

Říční km      : 0,085 

Správce toku      : Povodí Labe s.p. 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

B. Nebezpečné látky 
 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, berylium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 

obsah těchto látek ve vodách 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 

zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky 

neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany 

9. Kyanidy 

  

 



 
Obec Úžice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
10.4.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Úžice 

Počet stran: 
Stránka 17 z 22 

    
 

 Kanalizační řád obce Úžice 

                                                                    
17 

 

Dále: 

1. Látky radioaktivní 

2. Látky infekční a karcinogenní 

3. Jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 

4. Hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 

dusivé nebo otravné směsi 

5. Biologicky nerozložitelné tenzidy 

6. Zeminy 

7. Neutralizační kaly 

8. Zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 

9. Látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních vod 

na ČOV 

10. Látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu 

stoky 

11. Jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 

obsluhy stokové sítě 

12. Pevné odpady včetně kuchyňských odpadů a to ve formě pevné nebo 

rozmělněné, které se dají likvidovat tzv. suchou cestou 

g Nejvyšší přípustné množství a znečištění odpadních 
vod vypouštěných do kanalizace 